Disputatio Trigesimasecunda.

tomo summae, 2. editione, c. 195. n. 3. & dicit esse probabilem Corduba in suo questionario, lib. 2. q. 27. §. 2. opinio, & loquens de omnibus censuris, docet idem, Tabie. excom. 7. q. 1. n. 2. Atq; de penit. spiritualibus, in quibus mitius agitur, idem tradunt Baldus. l. 1. n. 11. ff. de legibus. Mascardus de probat. concl. 807. n. 6. Idem tenet in suspensione & interdicto Suarez. 5. tom. in 3. p. disp. 4. secr. 9. n. 19. Azor lib. i. inst. moral. c. 15. q. 3.

18 Hinc deducitur, dī in noua cōstitutione referatur absolutio alicuius peccati, in odium illius ut fecit Sixtus. V. contra malē promotois ad ordines: ignorantē inquinibiliter eam constitutionē, non incurrit referuntē, quāuis se delinqueret. Quia ea referuntē, & ipso statuā oīdū delinqūt. Atq; ita Molin. tomo. 1. de iust. tract. 2. disput. 92. col. 5. 41. vers. penit. vocat penam, non possit absoluī ante realē restitutioē, violatorē cōstitutionis Greg. XIII. de datis, & promissis pro gratia. Addit, annulationem aīus quādo nō est solēnūtē defēctū, sed in delinqūt. penit. non incurrit à legi signariis, vt bene adiūter Anton. c. 2. de constit. n. 19. vers. hēc vera. Quanuis Immol. ibi. n. 6. afferat hoc non vacare dubio. Quia dīcretū irritans si Pontifici sit, videatur semper afficere ignorantia. Sed melius distinxit Anton. Nec oblat, si obijcitur, per referuntē tolli iuris dictiōnē absolūtē: & ita ignorantia non efficiere, ignari penit. la sit validā. Sic ut bona fide quis simplici sacerdoti fateretur. Dicendum enim est aliud ēesse in referuntē simpliciter fācta, quae ad bonam Ecclesię gubernationē referuntur, vt graviora delicta superioribus referuntur. Aliud verò de referuntē p̄cepta in lege, quā est pena, & accessoria, atq; adeò sequitur naturam principalis, & penit. Sic ut in simili agēs de legis promulgatione, distinguat Glossa in procēs clementinārū, verb. de cetero, vers. hēc vera nisi dicas: vbi ait aliud ēsse in priuilegio simpliciter dato, & aliud in priuilegio in lege concessō, debet enim naturam legis tanquam ipsi accessoriōm imitari.

Ad argumētum. n. 16. propositum, dic etiam reliquas penas contemptum exigere, vt. n. 17. probauimus.

SUMMARIUM.

An ad incurandas alias penas ab excommunicatione, desideretur ultra scientiam iuris

sine, vbi oppositum tantum appellat, secundus, & verius. Et probat Nauar. hanc sententiam. Primo, quia non defideratur consensus in ipsam penam, quo ea incurriatur, ac bene consensus in causam penae, non soli materialiter, sed formaliter ut est causa: quod non euenit, nisi vbi delinqüens nouit, aut nosse debuit penam. Secundo, quia penae quantitas proportionari debet quantum delicti, c. scilicet, de penis, in 6. ergo leuius sit delictum, vbi frangitur lex grauissimas, & extraordinarias penas continens, eis ignorantia: minorq; legis contempnus sit: non est aquam eisdem penis subiecti. Nec obstat (inquit Nauar.) si quis obiciat, ignorans penam legis, in nullas fore ut incident. Quia responderi potest id negando quoad penam ordinariam, & mediocrem, delicto que iuxta eius natura proportionatam concedendo autem, quoad extraordinariam, & exorbitantem, & aetiam ultra delicti nude considerati natura, ob frequentiam eius, aut ob alias circumstancias. Quia prior pena, aut scita est, aut feci debuit: posterior autem iustitiae ignoratur. Idem temet de omnibus consensu Suarez, 3. tom. in 3. p. disp. 4. fe. 9. nu. 19. & 20. ducitur: expulsi censuræ natura, qua priuia monitione sub censuræ comminatione requiri, & subinde pecuniarum inobedientiam modum. Quia non ordinatur per se primo ad puniendum delictum, sed ad eius emendationem, sine ad cogendam pecuniari modo ne comittatur, & postea nu. 22. sit discursus Nauarri quod catervas penas esse probabilem.

21 At alij censem, hoc esse speciale in excommunicatione. Quia cum excommunicatio sit ultima, ac summa pena exigit specialiter ipsius notitiae, ut sic detur in delinquente summa cotonum, & ita tenet Sot. 4. d. 3. q. vniq; ar. 9. ad fin. Ledef. 1. p. 4. q. 7. ar. 9. dub. 2. fin. & 2. p. 4. q. 24. ar. 6. ad fin. Henr. lib. 13. de excom. c. 23. n. 2. fin. Ludou. Lop. 2. p. instru. vbi de excom. c. 13. in folio. ad. 3. & loquens de irregularitate tenet Suar. 3. tom. in 3. p. disp. 3. 1. fe. 6. & tom. 5. disp. 40. fe. 5. nu. 9. Vtraq; sententia est fatis probabilis: at priorem, n. præcedentem relatæ censeo, probabiliorem in omnibus consensu, & etiam in irregularitate, quando est mera delicti pena, ac proinde censuræ rationem habet. Quia est eadem ratio. In reliquis autem penis cælo probabile quod ait Nauarrus, at multo probabilitus oppohtum.

Ad argumenta opposita relata numeri 20. quatenus in alijs penis procedunt, reponderetur. Ad primum negando requiri consensus in causam penæ ut est causa. Id enim est speciale in consensu. Sed sat est consentire in transgressionem iuris eam penam imponentis. Ad secundum dic aliquantulum esse leuius delictum. At pena lege præscripta non ita Geometricè commentienda est delicto, vt si hoc aliquantulum leuius sit ex aliqua causa, pena quoque legis minuenda sit.

SUMMARIUM.

Ignoratio facti, aut qualitatatis facti, pro quibus pena imponitur, excusat à pena. n. 23. Reprobatur opinio afferens hoc intelligi, vbi non datur opera rei illicitæ. n. 24. vi si quis volens laicum pertutere, errore ductus clericum cadat. Hinc excipitur quodam irregularitas ex homicidio casu contingit. n. 25. Reprobantur limitantes, nisi ignorantia sit cōcomitans, nu. 26. & illi, bac ignorantia non potest inducere restituendi obligationem, excommunicationem, aut irregularitatē, & qualiter nec excusat à peccato, nec accusat. Volens percutere Petrum clericum, si errore percuterat Paulum clericum, credens esse Petrum, est excommunicatus. Et quid si nullo modo voluit Paulum percutere, sed lapidem iniecit, quia Petrum percuteret, & casu Pauli percutit. n. 27. Cadens laicum, quem clericum esse putabat, nō est excommunicatus. n. 28. reperies alia summaria.

Q Væsto quinta. Vtrum ignorantia facti excusat à pena illi facti per legem statutam? Res est certa ei facti ignorantia, quia à culpa excusat, excusare à pena. Et similiter ignorantiam qualitatem culpi ob quā imponitur, vt si quis clericū percutiat, clericus inuincibiliter ignorans, minimè incidit in excommunicatione. Habetur expressè c. l. verū, el. 2. de sent. excom. Et ratio est, quia excommunicatione nō infligitur ob percutiōne, sed cù ea qualitate, ac circūstantia, ac proinde sublata culpa talis circumstantia, ratione ignorantiae excusat, nō incurritur. Atq; quāvis Bar. l. diu. 3. ff. ad 1. Cornel. de siccarij, quæ cōmēdat Felin. eo. c. si vero, ad finē, dicat id esse speciale in spiritualib; vbi inspici afferat, secus in

tem-

temporalibus vbi solus effectus consideratur. At merito id reprobat Couar. c. alma mater. 1. p. 9. 10. n. 15. verl. ii. Quoniam cum pena fuit temporalis, siue spiritualis imponatur pro culpa, vbi ignorantia à culpa liberat, subiude & à pena excusat. 24 Aliqui excipiunt, nisi ignorans daret operam rei illicitæ. Quare dicunt volenter percutere. Andream laicum, si errore ductus percutiat Titium clericū, ligari excommunicatione. Hoc reputat tuitus Glos. c. si vero, el. 2. de sen. excom. verb. ignorantia, & relatis. Hostiell. & Alano docet Syl. excommunicatione. 6. 6. notabil. 4. verl. 2. Sed hoc est minus verum. Quia isti culpa nō fuit respectu occisionis clerici. Deinde, quia percutiā clericū ignorans clericatus, vacat rei illicitæ, ut tamen eum excommunicatione non ligari, decidatur. d. cali vero. Atq; id est ita tenet Ioan. Andreo. n. si verò, fin. Anton. n. 8. Anch. nu. 2. Abb. n. 7. Henr. n. 3. Joannes de Ligna up. & Tancredus à Syll. relati. Asten. 2. p. sum. lib. 7. tit. 3. ar. 9. q. 31. Couar. c. alma mater. 1. p. 9. 10. n. 15. verl. 9. Graffis. 1. p. decisionum, lib. 4. c. 9. n. 42. & in simili alios reprobati lib. 7. disp. 10. 1. 3.

25 Hinc tamen excipit quodam irregularitate ex homicidio casu inimicorum, c. clericus dat operam rei illicitæ, sibi specie litter interdicti ob periculum homicidiij cui exposita est. Quoniam si exhibita omni posibili diligentia quod homicidiū viet, illud sequatur, vacat culpa homicidiij: quia tamen rei ratione illius periculi, sibi interdicti, & illicite, operam dabat, efficietur irregularis non excusante eum iusta ignorantia. Nam ius politium statuit hæc irregularitatē, quo clericos a similibus exercitiis aceret. Ut notat Doctores cōmuniter in tractatu de irregularitate. Ita aduerterit Corduba in folio quæst. lib. 2. q. 26. his præmissis, & §. 2. pars.

Secundum alij excipiunt, nisi ignorans facti sit concomitans: talis enim ignorantia non eximet ab excommunicatione, ceterisq; penis. Vt si quis clericū cædat ignorans prorsus clericatus, non euaderit excommunicatione, si tunc eo animo affetus esset, vt cognito clericatu minime à percusione abstineret. Nec similiter ab irregularitate excusabitur hostem necans, credens inuincibiliter feram esse, eo tamen animo vt rei veritatis concius, adhuc nearet. Quia ignorantia hæc ratione praua voluntatis, à peccato minime excusat: teste. D.

27

Thom. 1. 2. q. 76. ar. 1. ad. 3. & opus ipsum extermum sequitum est. Ita Couar. c. alma mater. 1. p. 9. 10. n. 15. verl. 10. Vgolinius de confuris, tabula. 1. c. 9. §. 8. fin. Man. 1. tomo summa. 2. edition, c. 80. n. 11. conclus. 11. Graffis. 1. p. decisionum, lib. 4. c. 9. nu. 42. & dicit esse probabile Henric. c. si verò, el. 2. de senten. excom. n. 8. & tenet in alio simili Mercado lib. 6. de contractibus c. 5. dicit enim damni illatorem cū hac ignorantia concomitanti, nō excusari à restitutione. Verū ab his omnibus libenter recedo, exsistans ignorantia hanc concordanter, temper exculare, operantur ab excommunicatione, irregularitate, obligatio ne restituendi, ceterisq; penis, etiā ad pati prauus ille, affectus circa obiectū quod ignoratur. Ratio est. Qui licet ignorantia illa concomitans nō excusat à peccato operantem circa illud obiectū, quia talis na turæ est, vt cū illa maneat peccati effectus circa obiectū ignoratur: at revera excusat opus extermum cum illa factū à peccato. Cum ex ignorantia inuincibili proficiatur, nec illud opus ex ea praua voluntate processerit. Solū enim feram interficer, aut laicum cedere intēndebat, vnde dum D. Thom. ait eam non excusare à peccato, intelligentius est, non omnino excusare. Quia manet peccatum prauus affectus: vt hæc est, vt latè docet Vasquez. 1. 2. q. 76. ar. 3. disput. 1. 26. nu. 4. & sequentibus. Cum ergo ex cōmunicatio, irregularitas, & cetera penæ nō incurraunt ob solum prauum affectum, Ecclesia enim non punit auctus internos. Nec etiā obligatio restituentis ex sola praua voluntate, quæ nocere nequit, fed ex actione ipsa externa iniuriantur: & in hoc euētu opus ipsum exterrit à culpa, & iniuriantur excusetur, eximeretur subinde ab excommunicatione, irregularitate, & affectu, obligatio ne. Ita docet Vasquez eadē disp. 1. 26. n. 9. & 10. Nau. lib. 2. de refis. c. 1. dub. 7. in noua editio. n. 65. Enriq. lib. 1. 1. de matri. c. 10. initio. in cōmento, litera A. Ludouic. Lopez. 2. p. instruct. cap. 15. de excom. fol. 886. initio, vers. ex prædictis sequitur, vbi bene hoc intelligit, nisi ille tunc dubitaret, esset ne hostis, in fera, clericus, an laicus, & vellet occidere, quanvis clericus, aut hostis esset. Quia, & affectus, & opus extermum prauum, ac iniusta sunt.